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Artikel 7. Udeskoletovholdere, udeskolevejledere og udeskolenetværk 

 

Niels Ejbye-Ernst, VIAUC & Peter Bentsen, Steno Diabetes Center & Karen Vestager, Metropol 
(2015) 
Udarbejdet i forbindelse med projekt Udvikling af udeskole 
 

Det kan være en fordel at have et tæt samarbejde med udeskoleressourcepersoner – enten som en del af skolens egne 

ressourcer eller som samarbejde med ressourcepersoner udenfor skolen.  

 

Udeskoleressourceperson på skolen 

På en del skoler har man udpeget lærere, som er specielt aktive og vidende om udeskole, til at være 

udeskoleressourceperson og som kan fungere  som mentor for de øvrige lærere. En 

udeskoleressourceperson kan følge processen og skabe systematisk overblik, når en skole starter på at 

indføre udeskole.  

Demonstrationsskolerne har tilsvarende ofte struktureret udeskolearbejdet gennem en 

udeskoleressourceperson , som kan sikre, at der bliver delt viden og erfaringer jævnligt. Det kan være 

en erfaren lærer, der får nogle timer til at støtte udeundervisning i klasser, der skal starte med udeskole. 

En sådan person kan man fx finde på Virklund Skole. 

 

Udeskoleressourceperson uden for skolen 

Hvis ikke den enkelte skole har en udeskoleressourceperson iblandt det pædagogiske personale, kan 

man gøre brug af naturvejledere, friluftsvejledere eller andre med specielle kompetencer indenfor natur, 

friluftsliv og udeskole.  

 

Eksempel fra Karlebo Skole: 

Den 1. august 2014 vil Peter Laxdal tiltræde jobbet som projektleder og ansvarlig for den daglige drift på Karlebo 

Udeskole. Han kommer fra en stilling som driftsleder for det kommunale projekt »Haver til Maver« på Krogerup 

Avlsgård i Humlebæk. 

http://sn.dk/Fredensborg/Peter-Laxdal-skal-staa-for-udeskole/artikel/413782   

 

Nogle steder i landet er der kommunale indsatser med ressourcepersoner specifikt til at understøtte udeskole. I 

Frederiksberg Kommune ansatte man fx i en periode en naturvejleder til at støtte undervisning med udeskole og 

http://sn.dk/Fredensborg/Peter-Laxdal-skal-staa-for-udeskole/artikel/413782
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skabe et netværk af udeskoleressourcepersoner  på skolerne. Naturvejlederen dækkede alle skoler og kunne 

specielt støtte de skoler, der påbegyndte udeskole. Ligesådan har man gennem mange år haft 

kommunale ressourcepersoner i fx Esbjerg.   

 

I Fredensborg Kommune har man etableret Skolen i Virkeligheden (www.skolenivirkeligheden.dk), der 

også rummer Fredensborg Naturskole. Her har skolerne i kommunen igennem en årrække kunnet 

trække på bl.a. Naturstyrelsens folk til at formidle omkring naturen i kommunen. Skolen i 

Virkeligheden er ved at blive udbredt til andre kommuner i landet, hvorved flere vil kunne gøre brug af 

tilbuddet. 

 

Naturvejleder og friluftsvejleder som en ressource i udeskole 

I Danmark har der siden 1990 eksisteret en naturvejlederuddannelse, og der er uddannet ca. 400 

naturvejledere. Naturvejledere har ofte en baggrund som lærere, pædagoger, biologer, eller de er 

skovuddannet5. Igennem de mange naturskoler rundt omkring i landet kan naturvejlederne bidrage til 

spændende og praksisnær undervisning for eleverne på skolerne. 

 

I 1995  blev en et-årig efteruddannelse til friluftsvejleder etableret, og der er siden uddannet ca. 400 

friluftsvejledere. En del af vejlederne har efterfølgende etableret sig som lærere eller pædagoger med 

særlige kompetencer inden for udeundervisning.6 

 

Kommunale natur- og friluftsvejledere og naturskoler 

De fleste kommuner har en eller flere natur- og  friluftsvejledere og har kommunale naturskoler.  

Mange af disse formidlere har erfaringer med at arbejde med børn, unge og voksne uden for 

klasseværelsets rammer. De har ofte et stort lokalkendskab og har gennem talrige ture i grønne områder 

erfaringer med at finde gode undervisningssteder, som kan gavne eleverne og skolerne. Det vil ofte 

være muligt at bruge lokaliteter ved et naturcenter eller en naturskole, og mange natur- og 

friluftsvejledere vil gerne deltage i undervisning i lokalområdet. En del af vejlederne har lokale 

ordninger med deres ansættelseskommune, således at det er ganske billigt eller gratis at benytte sig af 

deres hjælp. 

 

Det er muligt at få overblik over naturvejlederne i dit lokalområde ved at følge følgende link: 

                                                           
5 http://www.natur-vejleder.dk/uddannelsen   

 
6
 http://friluftsvejleder.science.ku.dk   

http://www.skolenivirkeligheden.dk/
http://www.natur-vejleder.dk/uddannelsen
http://friluftsvejleder.science.ku.dk/
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http://www.natur-vejleder.dk/naturvejledere-kort   

 

Det er også muligt igennem de sociale medier, som for eksempel facebook, at komme i kontakt med 

friluftsvejledere: https://www.facebook.com/Friluftsvejleder  

 

Udeskolevejleder i en skolekontekst 

I 2015 efteruddannes en del naturvejledere, friluftsvejledere og museumsformidlere til 

udeskolevejledere som led i projekt Udvikling af udeskole. Det er væsentligt, at disse formidlere og 

eksterne ressourcepersoner kender til folkeskolereformen og læringsmålstyret undervisning, når de skal 

understøtte udeskole og skal samarbejde med lærere og pædagoger i folkeskolen. Grunden til at dette er 

væsentligt er blandt andet, at det pædagogiske personale står overfor en stor opgave i form af at skulle 

arbejde mere læringsmålstyret. Som ekstern ressourceperson er det derfor vigtigt, at man kan oversætte 

sin praksis, så den taler ind i det pædagogiske personales virkelighed.  
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